02.03.2021

Сл-2448-18

Протокол

заседания Координационного совета по делам инвалидов

муниципального образования городской округ город Пыть-Ях

от 16.02.2021          №1

Председательствующий: Золотых А.П.

Секретарь совета: Слепухова И.А.

Члены совета: Наговицына П.А., Усова Е.А., Кириллов А.Л., Лососинова М.Г.,

Гавриленко Л.В., Валеева И.Р., Червяков С.А., Измайлов И.В., Гладкова М.П.

Приглашенные: Вандышева Н.О.

Кворум имеется, заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) О деятельности Пыть-Яхской городской организации

«Всероссийское общество инвалидов» в 2020 году. Цели, задачи и перспективы

деятельности на 2021 год.

Докладчик: Гавриленко Л.В.

2) Об обеспечении жилищных прав инвалидов, проживающих в

муниципальном образовании городской округ г. Пыть-Ях.

Докладчик: Скакунова Е.Н.

3) О новых технологиях работы с инвалидами в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции.

Докладчик: Лососинова М.Г.

4) Об опыте Сургутского района по формировании доступной среды у

субъектов малого и среднего предпринимательства.

Докладчик: Вандышева Н.О.

5) Разное.

А.П. Золотых озвучил повестку дня.

1. По первому вопросу повестки дня слушали Л.В. Гавриленко,

которая:

1. Ознакомила с деятельностью Пыть-Яхской городской организации

«Всероссийское общество инвалидов» (далее по тексту П-ЯГО ВОИ) в 2020 году

(Информация в приложении 1 к настоящему протоколу).

А.П. Золотых уточнил подготовлен ли устав П-ЯГО ВОИ, Л.В. Гавриленко

пояснила, что текст устава подготовлен, согласован с Ханты-Мансийской

окружной общественной организацией ВОИ и после снятия ограничительных мер

по профилактике коронавирусной инфекции будет рассмотрен на очередной

конференции ВОИ ХМАО-Югры.

2. Отметила, что в рамках реализации мероприятия «Финансовая

поддержка проектов социально ориентированных некоммерческих организаций,

не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями,

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования

городской округ город Пыть-Ях (далее по тексту СО НКО) на развитие

гражданского общества» муниципальной программы «Развитие гражданского

общества в городе Пыть-Яхе» П-ЯГО ВОИ получает субсидию на реализацию

социального проекта «Все вместе», включающего оказание услуг по

транспортировке больных с почечной недостаточностью для прохождения

программного гемодиализа в г. Нефтеюганске. В 2020 году субсидия была

получена с начала года, т.к. СО НКО - получатели финансовой поддержки были

определены уже в ноябре 2019 г., что позволило своевременно заключить договор

с Фоменко С.В. на оказание услуг по транспортировке больных с почечной

недостаточностью в г. Нефтеюганск в 2020 году, а 2021 году на текущую дату

отбор получателей субсидии в администрации города еще не проводился. Таким

образом, в январе и феврале 2021 года транспортировка больных осуществлялась

по устной договоренности с Фоменко С.В. и если в следующем году повторится

такая же ситуация, то Фоменко С.В. не будет оказывать услуги без оформления

соответствующего договора и оплаты.

 3. Озвучила проблемы, которые нужно решать в 2021 году:

1) привести в соответствие с требованиями доступности для инвалидов и

других маломобильных групп населения пути следования до приоритетных

социальных объектов от остановочных пунктов общественного транспорта, а

именно:

- БУ «Пыть-Яхский реабилитационный центр для детей и подростков с

ограниченными возможностями» (микрорайон 4, дом 3);

- Управления социальной защиты населения по городу Пыть-Яху

(микрорайон 2, дом 10);

- Клиентской службы (на правах отдела) ГУ УПФ РФ в г. Пыть-Яхе

(микрорайон 2, дом 8);

- КУ «Пыть – Яхский центр занятости населения» (микрорайон 1, дом 17).

2) продолжить проведение обследований жилых помещений и общего

имущества в многоквартирных домах где проживают инвалиды-колясочники для

дальнейшего принятия мер по улучшению качества жизни инвалидов в части

адаптации условий проживания инвалидов с учетом их потребностей;

3) предусмотреть парковочные места для инвалидов на автомобильных

стоянках города у торговых центров, социальных объектах (школах, детских

садах и т.д.);

4) организовать проведение круглого стола с приглашением

представителей администрации города, Управления социальной защиты

населения г. Пыть-Яха, БУ "Пыть-Яхская окружная клиническая больница" на

тему «Освещение и решение актуальных вопросов инвалидов».

 После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по первому вопросу повестки дня решил:

1.1. Принять к сведению информацию докладчика.

1.2. Управлению по внутренней политике (Э.Д. Кокоев) провести

конкурс проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, не

являющихся государственными (муниципальными) учреждениями,

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования

городской округ город Пыть-Ях на 2022 год не позднее 30.11.2021 г.

1.3. Рекомендовать Пыть-Яхской городской организации

«Всероссийское общество инвалидов» (Л.В. Гавриленко) провести опрос среди

инвалидов с целью выявления вопросов, требующих обсуждения в рамках

круглого стола и направить их в отдел по труду и социальным вопросам

администрации.

Срок исполнения: до 31.03.2021 года.

1.4. Отделу по труду и социальным вопросам (И.А. Слепухова)

организовать проведение круглого стола по обсуждению вопросов,

представляющих интерес для инвалидов.

Срок исполнения: до 30.04.2021 года.

2. По второму вопросу повестки дня слушали Е.Н. Скакунову, которая:

1. Пояснила, что нет отдельного нормативного документа, регулирующего

предоставление или улучшение жилищных условий инвалидам и семьям,

имеющим детей-инвалидов. Согласно статье 17 Федерального закона от

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении

жилищных условий, принимаются на учет и обеспечиваются жилыми

помещениями в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. Для

обеспечения семей с инвалидом, в том числе с ребенком-инвалидом жильем,

необходимо (как и всем другим гражданам) иметь статус малоимущего и быть

нуждающимся в жилом помещении. Инвалидам и семьям с детьми-инвалидами

жилое помещение может быть предоставлено по договору социального найма

согласно очередности исходя из времени принятия их на учет.

Отдельный учет по обеспечению жилыми помещениями инвалидов в

управлении по жилищным вопросам администрации не ведется, но порядка 10%-

15% такой категории граждан было среди получивших жилье по договорам

социального найма и субсидию на приобретение жилья.

Актуальная информация по всем жилищным вопросам, в т.ч. по

предоставлению земельных участков размещена на официальном сайте

администрации города во вкладке/Жилищные вопросы/.

2. Предложила председателю П-ЯГО ВОИ Л.В. Гавриленко определить

интересующие инвалидов вопросы по жилищному законодательству и

организовать встречу инвалидов с представителями управления по жилищным

вопросам, на которой они смогут получить все необходимые разъяснения.

3. Проинформировала, что в 2021 году управлением по жилищным

вопросам ведется работа по приобретению жилого помещения, приспособленного

для беспрепятственного доступа инвалиду-колясочнику, для дальнейшего

предоставления по договору мены инвалиду Казьмину Василию Анатольевичу и

его опекуну Казьминой Натальи Анатольевны. Инвалид самостоятельно себя не

обслуживает, не передвигается, имеет стойкие расстройства двигательной

функции, сопряженными с необходимостью использования кресла – коляски и

иных вспомогательных средств передвижения. В 2020 году им предлагали

квартиру по адресу микрорайон 5, дом 20, квартира 1, которая расположена на

первом этаже 9-ти квартирного дома, но они отказались. В имеющемся

муниципальном жилищном фонде нет жилого помещения, которое бы

соответствовало требованиям доступности для инвалида-колясочника.

А.П. Золотых отметил, что в ноябре 2020 года членами Общественной

палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры был проведен контроль,

с целью проверки на соответствие требованиям доступности для людей с

инвалидностью, на объектах, введенных в эксплуатацию в 2020 году, а именно

МАОУ Прогимназия "Созвездие" и два многоквартирных жилых дома в 1

микрорайоне г. Пыть-Яха, и несмотря на то, что объекты новые, они не

соответствуют всем требованиям доступности для инвалидов.

С.А. Червяков предложил включать в комиссии по приемке вновь вводимых

объектов в эксплуатацию в г. Пыть-Яхе специалистов МКУ УКС г. Пыть-Яха и

представителей П-ЯГО ВОИ.

 После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по второму вопросу повестки дня решил:

2.1.  Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. Рекомендовать Пыть-Яхской городской организации

«Всероссийское общество инвалидов» (Л.В. Гавриленко) подготовить вопросы по

жилищному законодательству, требующих обсуждения на круглом столе и

направить их в отдел по труду и социальным вопросам администрации.

Срок исполнения: до 31.03.2021 года.

2.3. Управлению архитектуры и градостроительства администрации (И.А.

Павлов) рассмотреть возможность включения специалистов МКУ УКС г. Пыть-

Яха и представителей П-ЯГО ВОИ в составы комиссий по приемке вновь

вводимых в эксплуатацию объектов, с целью проверки на соответствие

требованиям доступности для инвалидов и других маломобильных групп

населения.

Срок исполнения: по мере необходимости.

3. По третьему вопросу повестки дня слушали М.Г. Лососинову,

которая ознакомила членов рабочей группы с новыми технологиями работы

подведомственных учреждений Управления социальной защиты населения по г.

Пыть-Яху (далее по тексту УСЗН) в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции, в т.ч об организации работы по оказанию услуг

инвалидам в дистанционной форме с возможностью использования интернет

технологий (информация в приложении 2 к настоящему протоколу).

А.П. Золотых: какие проблемы возникают при организации предоставления

услуг в дистанционной форме?

М.Г. Лососинова: с технической стороны проблем нет, у всех получателей

услуг есть возможность дистанционно подключаться к проводимым

мероприятиям, занятиям и т.д., но наблюдалось снижение заинтересованности

детей-инвалидов в участии проводимых онлайн занятий. Вся актуальная

информация о проводимой работе размещается на официальных сайтах БУ

«Пыть-Яхский реабилитационный центр для детей и подростков с

ограниченными возможностями» и БУ «Пыть-Яхский комплексный центр

социального обслуживания населения».

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по третьему вопросу повестки дня решил:

3.1. Принять к сведению информацию докладчика.

3.2. Рекомендовать управлению социальной защиты населения по

г. Пыть-Яху (М.Г. Лососиновой), с целью повышения уровня открытости и

доступности для населения информации о деятельности УСЗН и

подведомственных учреждений, создать официальный сайт УСЗН.

Срок исполнения: до 30.06.2021 года.

4. По четвертому вопросу повестки дня слушали Н.О. Вандышеву,
которая ознакомила с положительным опытом работы Сургутского района по

формированию доступной среды у субъектов малого и среднего

предпринимательства (информация в приложении 3 к настоящему протоколу).

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по четвертому вопросу повестки дня решил:

4.1. Отделу по труду и социальным вопросам администрации (И.А.

Слепухова) направить служебную записку в управление по экономике (С.В.

Маслак) о рассмотрении возможности включения в муниципальную программу

«Развитие экономического потенциала г. Пыть-Яха» мероприятия, направленного

на формирования доступной среды у субъектов малого и среднего

предпринимательства, по итогам рассмотрения исполнения бюджета за первое

полугодие 2021 года.

Срок исполнения: до 12.03.2021 года.

5. Секретарю совета (И.А. Слепухова) довести настоящий протокол до

сведения всех участников заседания.

6. Информацию об исполнении настоящих протокольных решений

направлять по электронной почте на адрес: VandyshevaNO@gov86.org в

установленные сроки.

Заместитель главы

города Пыть-Яха       А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 02.03.2021

15:52:00

Начальник отдела

по труду и социальным вопросам

администрации города

Слепухова Ирина Андреевна

8 (3463) 46-55-77

mailto:VandyshevaNO@gov86.org